

#### خبر

#### ضرر ترامپ بیش از نیکسون

● «رسوایی واترگیت، دور دوم ریاست‌جمهوری ریچارد نیکسون را به باد داد. اما اگر ترامپ جان سالم به در ببرد و دوباره مجوز ورود به کاخ سفید را بگیرد، مشخص نیست چه پیش خواهد آمد. ترامپ می‌تواند زبانی بیشتر از نیکسون وارد کند و اکنون استیضاح او امری ضروری است». به گزارش ایسنا، رابرت برنارد ریش، نویسنده، اقتصاددان و مفسر سیاسی آمریکایی در روزنامه گاردین نوشت: «در بچوبه مناقشه بر سر استیضاح، اهمیت تجدید حفاظت از انسجام انتخابات ۲۰۲۰ را نادیده نگیرید. تفاوت میان سوءاستفاده از قدرت ریچارد نیکسون (تلاش برای کسب اطلاعاتی علیه مخالفان سیاسی برای کسب پیروزی مجدد در انتخابات ۱۹۷۲ و لاپوشانی آن) و سوءاستفاده ترامپ (ترغیب رئیس‌جمهوری اوکراین برای کسب اطلاعاتی علیه یک مخالف سیاسی به منظور کمک به پیروزی دوباره او در انتخابات ۲۰۲۰ و لاپوشانی آن) فقط در این خلاصه نمی‌شود که نیکسون درگیر کسب مخفیانه اطلاعات در واترگیت شد و ترامپ پای یک دولت خارجی را به میان کشید.

تفاوت این است که سوءاستفاده از قدرت نیکسون در دور دوم ریاست‌جمهوری او کشف شد، بعد از اینکه او مجدداً در انتخابات پیروز شد. سوءاستفاده ترامپ ۱۴ ماه پیش از انتخابات ۲۰۲۰ آشکار شد، زمانی که او هنوز انگیزه داشت تا هر کاری که می‌تواند برای برنده‌شدن انجام دهد. حال افشا شده است که ترامپ از ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین خواسته تا اطلاعاتی علیه جو بایدن، معاون رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا در انتخابات ۲۰۲۰ پیدا کند.

همان‌طور که متوجه شدیم، ترامپ از تمام امتیازاتش برای کسب بهره شخصی استفاده می‌کند. این هنر معامله است. ما روی چه کسی می‌توانیم برای حفاظت از انتخابات ۲۰۲۰ حساب کنیم؟ قطعا آن شخص ویلیام بار، دادستان کل آمریکا نیست. در متن کتبی گفت‌وگوی تلفنی ترامپ دیده شد که او از زلنسکی خواسته تا با دادستان کل آمریکا برای تحقیق علیه بایدن همکاری کند و حتی به رهبر اوکراین گفت که ویلیام بار خودش تماس خواهد گرفت. ما همچنین می‌دانیم که وزارت دادگستری تحت ریاست ویلیام بار به این نتیجه رسید که ترامپ عملی خلاف قانون نداشته است و به مدیر موقت اطلاعات ملی گفت که شکایت آن مأمور اطلاعاتی مطلع را از دسترس کنگره دور نگه دارد.

این همان دادستان کل است که گفته بود گزارش مولر، کمپین ترامپ را از دیسهه همدستی با روسیه می‌ریا می‌کند و اینکه گفت مولر اتهام مانع‌تراشی به ترامپ وارد نکرده است. ویلیام بار برای ایالات متحده آمریکا کار نمی‌کند. او برای ترامپ کار می‌کند، درست مثل رودی جولیانی، وکیل شخصی ترامپ و دیگر دست‌پیروده‌های او. ما مدیون آن افسر اطلاعاتی ناشناس هستیم که تماس ترامپ با رهبر اوکراین را گزارش کرد، همچنین مایکل آتکینسون، بازرس کل جامعه اطلاعاتی که شکایت این مسئول را مایه «نگرانی فوری» خواند. اما اگر قرار باشد انتخابات ۲۰۲۰ مشیروع باشد و مشیروع دیده شود، آمریکا به افشاگران بیشتری نیاز دارد. ترامپ در دوسال‌و نیم گذشته به خوبی تمایلی را برای ایپامال‌کردن دموکراسی ما نشان داده است؛ حمله به رسانه‌ها، استفاده از ریاست‌جمهوری برای منفعت شخصی، پرکردن دادگاه‌های فدرال به متحدان، حملات لفظی به قضات، انتقاد از بانک مرکزی، هزینه در محورهایی که کنگره مجاز نمی‌داند و ملغی‌کردن جدایی قوا. او معتقد به شکست‌ناپذیری است. او اکنون کل قانون اساسی و سیستم سیاسی ما را برای متوقف‌کردن خودش به چالش می‌کشد. در حال حاضر ارزش واقعی استیضاح رسمی در این است که ترامپ متوجه شود نمی‌تواند برای انتخاب دوباره در انتخابات از قدرت ریاست‌جمهوری خودش سوءاستفاده کند. قطعا او تلاش خود را خواهد کرد.

#### توسعه گردشگری در عربستان

● ریاض با اتکا بر درآمد نفت، انزواجویی را دنبال می‌کرد اما حالا می‌خواهد درها را به روی بازدیدکنندگان خارجی باز کند تا سالانه پندیرای صد میلیون توریست باشد. شهروندان ۴۹ کشور می‌توانند درخواست ویزای توریستی بدهند. به گزارش ایسنا، عربستان اعلام کرده برای اولین بار در تاریخ خود ویزاهای گردشگری صادر خواهد کرد تا درهای خود را به روی گردشگران خارجی باز کند و منابع اقتصادی خود را که در حال حاضر بر نفت تکیه دارند، متنوع کند. در حال حاضر هر خارجی باید مدتی برای دریافت ویزا در نوبت بماند اما قرار است در آینده، مسافرانی از ۴۹ کشور از جمله آلمان، ویزای ۹۰روزه را اینترنتی و با پرداخت ۸۰ دلار بگیرند. مقامات سعودی می‌خواهند تا سال ۲۰۳۰، شمار گردشگران داخلی و خارجی به صد میلیون نفر در سال برسد. در عین حال رئیس اداره گردشگری عربستان می‌گوید، توریست‌های زن مجبور نیستند چادر عبایی (عبایه) سر کنند اما در عین حال باید مراقب باشند که لباس‌های «خارج از عرف» نپوشند. احمد الخطیب اضافه می‌کند که الکل در عربستان کماکان ممنوع خواهد بود، حتی برای گردشگران خارجی.

politics@sharghdaily.ir

### جهان

افشای پنهان کاری کاخ سفید و احضار پمپئو به کنگره

## محرمانه‌های دردسرساز ترامپ



ملاحظات امنیتی را یادداشت می‌کنند. مکالمه تلفنی ترامپ نیز از سوی مقام‌های امنیتی شنود و ضبط شده

و این مقام امنیتی که هویت او افشا نشده، محتوای مکالمه و خواسته غیرقانونی ترامپ را به نهادهای مرتبط ارائه کرده است. او همچنین کاخ سفید را به تلاش برای لاپوشانی شواهد مربوط به این مکالمه متهم کرده است.

تردیدها در مورد انگیزه‌های این اقدام از سوی ترامپ زمانی بیشتر می‌شود که پرونده مداخله روسیه در انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده در سال ۲۰۱۶ هنوز بسته نشده و این اتهام که حکومت روسیه با ثباتی با تیم دونالد ترامپ و هک سرورهای حزب دموکرات از جمله هیلاری کلینتون رقیب انتخاباتی ترامپ، شرایط پیروزی ترامپ را مهیا کرده، هنوز مرتفع نشده است.

این افشاگرایی که می‌تواند فشارها بر دونالد

ترامپ را افزایش دهد، در شرایطی منتشر شده که

با آغاز تحقیقات در مورد مکالمه تلفنی ترامپ و ولادیمیر زلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین، فرستاده دولت ایالات متحده در مورد اوکراین از مقام خود کناره‌گیری کرد. ترامپ در تماس تلفنی ماه جولای با رئیس‌جمهور اوکراین، او را تحت فشار گذاشت تا درمورد فعالیت‌های اقتصادی پسر جو بایدن معاون رئیس‌جمهور سابق ایالات متحده تحقیق کند تا

بنواند از این طریق بر جو بایدن رقیب انتخاباتی خود فشار وارد کند. در پی این اقدام ترامپ، اکثریت دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا به دلیل تلاش رئیس‌جمهور برای مداخله و تأثیرگذاری یک کشور خارجی در انتخابات این کشور، روند تحقیقات برای استیضاح ترامپ را آغاز کردند.

با شروع این تحقیقات و آغاز احضار مقام‌های مرتبط با موضوع، کرت ولکر نماینده ویژه دولت ترامپ در امور اوکراین که یکی از احضارشدگان از سوی سه

### احتمال رأی عدم اعتماد پارلمان بریتانیا به نخست‌وزیر

## خیز مخالفان برای برکناری جانسون

اغراق نیست اگر بگوییم صحنه سیاسی بریتانیا یکی از آشوب‌زده‌ترین روزهای خود را پشت سر می‌گذارد، این البته داستان امروز و دیروز نیست و از سال ۲۰۱۶ و پس از همه‌پرسی درباره خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا (برگزیت) اوضاع به همین قرار بوده است. از آن زمان و پس از رای اکثریت مردم به خروج از اتحادیه اروپا، سیاست داخلی بریتانیا بیش از هرچیز بر چند و چون خروج این کشور از اتحادیه اروپا متمرکز بوده و این راه پرפרازفروند تاکنون دو نخست‌وزیر محافظه‌کار این کشور را از قدرت انداخته و زمزمه‌های سومین قربانی هم به گوش می‌رسد.
دوید کامرون، نخست‌وزیر سابق بریتانیا که طبق وعده او همه‌پرسی درباره برگزیت برگزار شد، با پیروزی هواداران برگزیت کرسی قدرت را به ترزا می، هم‌حزبی محافظه‌کار خود، واگذار کرد و سپس ترزا می نیز پس از ماه‌ها تلاش بی‌فراجام تابستان امسال با بی‌میلی از قدرت کناره‌گیری کرد و پس از آن نوبت به بوریس جانسون رسید، کسی که از همان روز نخست وعده داد که چه با و چه بدون توافق با اتحادیه اروپا درست روز ۳۱ اکتبر و در موعد مقرر، بریتانیا را از اتحادیه اروپا خارج می‌کند.

این سمابجت البته ممکن است به قیمت نخست‌وزیری او تمام شود.
براساس گزارش‌ها، نمایندگان احزاب مخالف ممکن است برای جلوگیری از برگزیت بدون توافق، در جلسه هفته آینده پارلمان به بوریس جانسون رای عدم اعتماد بدهند و تا برگزاری انتخابات آینده، دولت موقتی تشکیل دهند.
استورات هوزی، یکی از نمایندگان ارشد حزب ملی اسکاتلند، روز گذشته پس از گفت‌وگوی رهبران احزاب مخالف، با تأیید این خبر گفت که به نظر می‌رسد

#### طرح عربستان برای آتش‌بس در برخی از نقاط در یمن

### شرط حوثی‌ها؛ توقف کامل حملات به یمن

والالستريت ژورنال به نقل از برخی از منابع مطلع نوشته است در راستای اقدامات حوثی‌ها و عربستان سعودی برای پایان‌دادن به جنگ یمن، ریاض با برقراری آتش‌بس در برخی از نقاط این کشور موافقت کرده است.

به گزارش دویچه‌وله، حوثی‌ها چند روز پس از حمله به تأسیسات نفتی عربستان سعودی اعلام کردند که آنها تمامی حملات پهنپادی و موشکی خود به عربستان را متوقف می‌کنند. مهدی مشاط، رئیس شورای عالی سیاسی حوثی‌ها در آن زمان گفت این گروه شبه‌نظامی «تمامی» حملات به خاک عربستان را متوقف می‌کند»، به گزارش والالستريت ژورنال، اکنون ریاض در واکنش به تصمیم حوثی‌ها با برقراری آتش‌بس در چهار نقطه ازجمله صنعا، پایتخت موافقت کرده است. به گفته منابع مطلع در صورت تداوم آتش‌بس در این مناطق عربستان سعودی حاضر است دامنه آن را به مناطق دیگر نیز گسترش دهد.

اما شبکه خبری العالم به نقل از منابع مطلع حوثی گزارش داد که آنها «با پیشنهاد عربستان سعودی درمورد آتش‌بس در یمن که شامل تنها شماری از نقاط می‌شود»، مخالف هستند و خواستار «توقف کامل حملات به یمن» شده‌اند. محمدعلی الحوثی، یکی از رهبران این گروه نیز تأکید کرد: هرگونه اخبار درزنافته مبنی بر اعلام آتش‌بس جزئی از سوی عربستان صحت ندارد و ما تنها آتش‌بس فراگیر از سوی دشمن هم‌زمان با لغو محاصره یمن را می‌پذیریم. در واکنش حمله

### جهان

افشای پنهان کاری کاخ سفید و احضار پمپئو به کنگره

## محرمانه‌های دردسرساز ترامپ



ملاحظات امنیتی را یادداشت می‌کنند. مکالمه تلفنی ترامپ نیز از سوی مقام‌های امنیتی شنود و ضبط شده

و این مقام امنیتی که هویت او افشا نشده، محتوای مکالمه و خواسته غیرقانونی ترامپ را به نهادهای مرتبط ارائه کرده است. او همچنین کاخ سفید را به تلاش برای لاپوشانی شواهد مربوط به این مکالمه متهم کرده است.

تردیدها در مورد انگیزه‌های این اقدام از سوی ترامپ زمانی بیشتر می‌شود که پرونده مداخله روسیه در انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده در سال ۲۰۱۶ هنوز بسته نشده و این اتهام که حکومت روسیه با ثباتی با تیم دونالد ترامپ و هک سرورهای حزب دموکرات از جمله هیلاری کلینتون رقیب انتخاباتی ترامپ، شرایط پیروزی ترامپ را مهیا کرده، هنوز مرتفع نشده است.

این افشاگرایی که می‌تواند فشارها بر دونالد

ترامپ را افزایش دهد، در شرایطی منتشر شده که

کمیته مجلس نمایندگان بود از مقام خود کناره‌گیری کرد. مطابق اسنادی که درباره مکالمه تلفنی ترامپ و زلنسکی افشا شده، کرت ولکر در ملاقات با تعدادی از اعضای ارشد دولت اوکراین تلاش کرده تا اقدامات کیف‌را در مسیر خواسته‌های ترامپ پیش ببرد. کناره‌گیری ولکر می‌تواند چالش‌های ترامپ برای راهی از بحران جدید را افزایش دهد.

مایک پمپئو وزیر خارجه ایالات متحده هم بلندپایه‌ترین مقام دولت ترامپ است که از سوی مجلس نمایندگان آمریکا فراخوانده شده است. رؤسای سه کمیته مجلس نمایندگان آمریکا در احضاریه‌ای مایک پمپئو را برای ارائه مدارکی در ارتباط با دولت اوکراین به حضور فراخوانده‌اند. البته این نخستین بار نیست که پمپئو احضار شده است. وزیر خارجه ایالات متحده پیش از این، دو بار به کمیته‌های امور خارجه، اطلاعات و نظارت مجلس نمایندگان احضار شد اما به این احضارها توجهی نکرد و این بار مهلتی یک‌هفته‌ای برای او تعیین شده است که سرپیچی از آن می‌تواند پیامدهای قضائی داشته باشد. ترامپ با رد تمام اتهام‌ها، رویکردی مشابه ماجرای مداخله روسیه در انتخابات آمریکا اتخاذ کرد و آغاز روند تحقیقات برای استیضاح خود را «کمپینی رسانه‌ای» از سوی دموکرات‌ها نامیده تا از این طریق مانع از انتخاب مجدد او در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۰ شوند.

ترامپ همچنین مقام امنیتی افشاگر را جاسوس خوانده و خواستار رفتاری با او شده که در دهه‌های گذشته با جاسوسان صورت می‌گرفت. ترامپ در بخشی از اعتراض خود با اشاره به اعدام جاسوسان در دهه‌های گذشته گفت: «شما می‌دانید، ما در گذشته و زمانی که هنوز کشوری قدرتمند و باهوش بودیم رفتار دیگری با جاسوسان می‌کردیم. اما اکنون که قدرت چندانی نداریم رفتار متفاوتی از خود نشان می‌دهیم».

موقت و تا برگزاری انتخابات زودهنگام، نخست‌وزیر بریتانیا خواهد شد.

##### پرونده‌فسادمالی

هم‌زمان با تلاش‌های حزب ملی اسکاتلند برای متحدکردن پارلمان و رأی عدم اعتماد به بوریس جانسون، نخست‌وزیر بریتانیا، با مشکل دیگری مواجه شده: یک اتهام بحث‌برانگیز که می‌تواند فشارها را بر او در آستانه موعد خروج بالاتر ببرد. اتهام جدید علیه بوریس جانسون به زمانی بازمی‌گردد که او شهردار لندن بوده است. طبق گزارش‌ها، پرونده‌ای علیه جانسون باز شده و او در این پرونده متهم شده که در زمانی که شهردار لندن بوده است، با استفاده از بودجه دولتی به یک تاجر آمریکایی کمک‌های مالی ارائه کرده است.
براساس این گزارش، او در بیش از یک مورد با استفاده از موقعیت خود در شهرداری لندن به جنیفر اکبریور، کارآفرین حوزه تکنولوژی، کمک مالی کرده است. مقامات دولت بریتانیا، این اقدام را حمله‌ای با اهداف سیاسی عنوان کرده‌اند. بوریس جانسون پیش‌تر در بین سال‌های ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۶ شهردار لندن بوده است. این اتهام را اولین‌بار روزنامه ساندی‌تایمز لندن مطرح کرد و گفت بوریس جانسون در زمان شهرداری لندن و درحالی‌که هزاران پوند به این تاجر کمک کرده، از روابط دوستانه خود با این شخص چیزی نگفته بود. پس از آن اداره نظارت بر عملکرد مسئولان لندن که بر فعالیت شهردار و سایر اعضای شهرداری نظارت می‌کند، در نامه‌ای به نهاد ناظر بر عملکرد پلیس از آنها خواست در این مورد بررسی کرده و در صورت لزوم تحقیقاتی کفیری انجام دهند. البته این به آن معنا نیست که خطای کفیری جانسون اثبات شده است.

شمارهٔ ۶۱ اندیشهٔ پویا منتشر شد

## مخالف بودم با استبداد روشنفکری

**شرح یک زندگی هنری: گفت‌وگو با علی نصیریان**



**به جامعه و مردم امیدوارم**

**امانست به تغییرات بی تفاوت شده‌ام**

#### رویداد

#### ۳ کشته و ده‌ها زخمی در روز انتخابات افغانستان

● بر اساس گزارش‌ها از سراسر افغانستان، در حوادث امنیتی‌ای که از صبح روز گذشته رخ داده، سه نفر غیرنظامی کشته و ده‌ها نفر دیگر زخمی شدند. از سه نفر کشته‌شده، یک خانم در ولایت کتر در شرق افغانستان به دلیل حمله شورشیان به یک مرکز رای‌دهی کشته، یک زن و یک کودک دیگر نیز در ولایت ارگان در جنوب افغانستان به دلیل اصابت راکت در نزدیکی خانه‌شان کشته شده‌اند. امنیت یکی از مسائل مهم افغانستان است و بسیاری از رای‌دهندگان افغانستانی از بیم مسائل امنیتی از شرکت در انتخابات خودداری کردند.

#### پاسخ سوریه

#### به حمله هوایی اسرائیل

● سامانه‌های پدافند هوایی سوریه حمله جنگنده‌های متخاصم در اطراف گذرگاه «البوکمال/ القانم» در جنوب رود فرات در شرقی‌ترین نقطه این کشور را دفع کردند. به گزارش ایسنا، یک منبع میدانی گفت، هواپیماهای جنگی که احتمالاً اسرائیلی بودند، در ساعات پایانی جمعه‌شب حملاتی به مواضع نظامی در شمال‌شرق البوکمال در طول ۱۲ کیلومتر داشتند.

#### خوش‌ویش ابوالغیط

#### با مقامات سوری

● احمد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب، در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک به گرمی با اعضای هیئت اعزامی سوریه احوال‌پرسی کرد.

#### افزایش بی‌سابقه خودکشی در میان نظامیان آمریکا

● بر اساس آمارهای جدیدی که پنتاگون منتشر کرده، میزان خودکشی در میان نظامیان ارتش آمریکا به میزان بی‌سابقه‌ای افزایش یافته و به گفته مقام‌های آمریکایی، این اتفاق در ادامه یک روند مرگبار نگران‌کننده در سال‌های اخیر در افزایش این خودکشی‌ها رخ داده است.

#### رشوه حامیان سبسی به مصری‌ها

● فعالان مصری در شبکه‌های اجتماعی تلاش‌ها برای «رشوه‌دادن به شهروندان مصری» برای حضور در خیابان و حمایت از عبدالفتاح سبسی، رئیس‌جمهوری این کشور را محکوم کردند. در هفته‌های گذشته اعتراضاتی علیه سبسی در شهرهای مختلف مصر صورت گرفت. این اعتراضات به دعوت محمد علی، پیمانکار ساختمانی سابق مصری صورت گرفت که سبسی را به فساد مالی متهم کرده بود.

#### مخالفت پارلمان سوئیس

#### با ممنوعیت حجاب

● ابتکار عمومی «آری به ممنوعیت حجاب» در سوئیس با اکثریت آرای پارلمانی شکست خورد. استدلال وزیر دادگستری سوئیس این بود که وضع مقررات برای پوشش در تضاد با جامعه آزادی‌خواه سوئیس است.



## بریده‌از «توده» و روشنفکری

**گزارشی از زندگی سیاسی-فرهنگی ابراهیم گلستان**

به همراه گزیده‌ای از نوشتارها و مقالات او در نشریات حزب توده

## فریدون فروغی

### خیاگر سرگردان

گزارشی از زندگی به همراه گفت‌وگو با شهیار قنبری

## چرا استعفانمی‌دهی

#### کتاب‌هایت را تمام کنی؟

#### خاطرات خودنوشت

#### رضاسیدحسینی

به همراه یک گفت‌وگوی منتشر نشده